

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, ul. Biskupia 4. Telefon: Redakcji 79, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2—3 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1—3 popoł. Administracja czynna od godz. 9—3 popoł. Rękopisów redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 1—3 popoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9—3 i 7—9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. Nr. 80.750. Drukarnia — ul. Biskupia 4. Telefon 4-40.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z dostawą pocztową 3 zł., z odbiorem w administracji 2 zł. 50 gr. Zagranicą 6 zł. CENA OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetry przed tekstem—75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem—30 gr., kronika redak., komunikaty—20 gr., za rekl. jednodz., ogłoszenia mieszaniowe—30 gr. za wyzaz. Do tych cen dolicza się: za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%, z zastrzeżeniem miejsca 25%, w numerach niedzielnych i świątecznych 25%, zagranicą 100%, zamiejscowe 25%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Za numer dowodowy 15 gr. Układ ogłoszeń 6—do lamowy, za tekstem 10—ciotlamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany warunków druku ogłoszeń.

Przy reumatyzmie

i podgrze należy niezwłocznie zastosować tabletki **TOGAL**, bowiem zwalczą te niedomagania, wstrzymując nagromadzenie się kwasu moczowego, który, jak wiadomo, jest przyczyną tych cierpień. Sprobujcie i przekonajcie się sami. Do nabycia we wszystkich aptekach. Nr. Rejestru 1364.

TOGAL

KRYZYS ŁOTEWSKI I MNIEJSZOŚCI

(Od naszego korespondenta).

Ryga, w lutym 1933 r.

Próżnobyśmy szukali przyczyn ostatniego przesilenia gabinetowego wyłącznie w niewłaściwym podjęciu czynników decydujących do kwestii mniejszościowych, tak modnych obecnie na Łotwie.

Kwestje te — rzecz można — były jedynie powodem lub pretekstem raczej, wywołującym dymisję gabinetu Skujenieka.

Jak już donosiliśmy, poszło o sprawę oświatową mniejszości. Scisnąć o zlikwidowanie państwowych gimnazjów mniejszości i połączenie ich ze średnimi zakładami szkolnymi łotewskimi. Inicjatorem, autorem i gorącym propagatorem powyższego projektu był minister oświecenia publicznego p. Kieniūsz (znaczy król), osławiony ze swych ostrych wystąpień antymniejszościowych.

Zgodnie z jego oświadczeniem, o bok pewnych, nieznacznych zresztą, oszczędności budżetowych — reforma powyższa miała stworzyć szerokie możliwości wychowywania młodzieży w narodowym duchu łotewskim.

Sejm, większością 64 głosów przeciwko 23-em wnioski w powyższej sprawie, jak się i należało spodziewać — odrzucił.

Rzecz zrozumiała, nie uczyniono tego dla pięknych oczu tego czy innego posła mniejszościowego.

Sprawa przedstawiała się jasno: w okresie, kiedy w kraju — jak i wszędzie zresztą — krozi się niebawym kryzys gospodarczy, kiedy godnym jest poparcie jedynie poczynanie mające na celu: budować, łączyć i jednoczyć! — wybrki nacjonalistyczne nie mogą mieć miejsca i jeśli, pomimo wszystko, dochodzą do skutku — są raczej parawanem smutnej demagogii, poza którą kryje się zupełny brak programu, bezsilność podjęcia się poważnej misji choćby przełamania chaosu rzeczywistości współczesnej.

Tak niewątpliwie, rozumiała sytuację większość w parlamencie łotewskim, głosująca w piątek ubiegły przeciwko zbyt naiwnym projektom ministra Kieniūsza.

Votum nieufności dla członka gabinetu — przesądziło losy jego współtowarzyszy: już nazajutrz przed południem premier Skujeniek zgłosił Prezydentowi Republiki formalnie swoje ustąpienie i ustąpienie rządu.

Prasa łotewska, wraz ze społeczeństwem, przyjęły tę ostatnią niespodziankę — dymisję całego gabinetu — z uśmiechem wyrozumiałości: w kuluarach sejmowych powtarzano w kółko, że ostatnie wydarzenie są turlką ratunku dla hylego (już!) premiera.

Przecież bardziej zajmującym jest odejść przybranemu w toge bohatera wojującego nacjonalizm — niź, powiedzmy, ustąpić z racji małego upadku cen na produkty rolnicze lub innych trudności kryzysowych.

Jest bowiem publiczną tajemnicą, że gabinet Skujenieka, pomimo sztan darowego patriotyzmu nie utrzymałby się długo ze względu na zasadnicze różnice w składzie koalicyjnym, różnice, dotyczące zagadnień bardzo prozaicznych, ale nie mniej istotnych: bezrobocia, potrzeby zmniejszenia

plac urzędników, utrzymania waluty, handlu zagranicznego i t. p.

Jakie są perspektywy na przyszłość?

Mozaika kombinacji i przypuszczeń, czyniona przez prasę i poszczególne przywódców ugrupowań parlamentarnych jest bardzo pstrą i różnorodną. Z gry ambicji a potrzeby zastosowania poważnego programu, mającego uzdrowić organizm państwowy przedewszystkiem pod względem gospodarczym — wypływa oczywiście, że ani p. Skujeniek, jako premier, ani ten bardziej p. Kieniūsz, jako apostoł wspomnianego już wyżej „wojującego nacjonalizmu“ do nowego gabinetu nie wejdą, choć — bardzo możliwe, że gabinet ten znajdzie oparcie w tych samych grupach, które dotychczas stanowiły koalicję.

Zechia pomawiają o możliwości utworzenia koalicji z udziałem mniejszości narodowych. Ze zechia — można sobie wytłumaczyć tem, iż polityka poprzedniego gabinetu na odcinku spraw mniejszościowych odznaczała się zbyt „samowystarczalnością“: poprosiło odsunąć się wszystkie mniejszości od wszelkiego współudziału w pracy dla państwa.

Czy takie sztuczne wytworzenie ohywateli trzeciego rządu jest komuś potrzebne wolimy nie odpowiadać.

Jasnym oraz jedynie konsekwentnym jest, że w dzisiejszym zamęcie gospodarczym i politycznym jedynie rząd oparty na zaufaniu możliwie najliczniejszych warstw społeczeństwa, reprezentowanych w parlamencie, może dać maximum gwarancji, że chorobie kryzysu przynajmniej przetrwamy.

I jeśli już nie można utworzyć tego rodzaju rządu z przyczyn od nas niezależnych — nie należy przynajmniej tych przyczyn stwarzać własnymi rękami.

Nie może być mowy o tem, aby obecna istniejąca opozycja, reprezentowana w sejmie łotewskim przez przedstawicieli socjal-demokracji i komunistów — mogła dojść do władzy. Ale dlaczego zechia i, jakby podjęzycznie, ogłaszające się poza siebie (nieblahonadziejny?) mówi się o ewentualnym udziale przynajmniej niektórych mniejszości w koalicji — tego wyrozumić (na chłodno i na zdrowo) nie możemy.

Zabawnie wyglądali reprezentanci socjal-demokracji łotewskiej, gdy bronili — w piątek ubiegły — spraw mniejszości z tej samej trybuny w sejmie, z której — zaledwie przed kilkoma miesiącami — rzucali hasła antypolskie, dopomagając skwapliwie p. Kieniūszowi do komponowania demagogicznych, ultra-nacjonalistycznych hasł. Zabawnie. Ale w tym ironicznym uśmiechu losów kryje się gorzka prawda: dla opozycji łotewskiej kwestja mniejszościowa jest (i była) zaledwie odszkodowaniem w wypadkach korzystnych dla partji.

Na Łotwie jednak istnieje rzeczywiste palące zagadnienie mniejszości — ale dotychczas nie było żadnego konkretnego rozumnego programu tego rozwiązania. Łatwe ono nie jest, gdyż polityczne tendencje poszczególnych mniejszości są różne. Wpływy hitlerizmu sięgają aż do Ry-

„Wielka niespodzianka“ w Berlinie

Komentarze prasy zagranicznej o stanowisku Polski.

W Berlinie.

BERLIN. (Pat). Wystąpienie delegata polskiego, Racyńskiego, na Komisji Głównej Konferencji Rozbrojenia znalazło w Niemczech nadzwyczaj żywe echo. Cała prasa nazwała się niespodzianką, która wywołała powszechną sensację. Wywody Racyńskiego w sprawie francuskiego planu konstrukcyjnego prasa przedstawia jako odwrócenie się od francuskiego planu bezpieczeństwa.

„GERMANIA“ daje swej korespondencji tytuł: „Polska przeciwko planowi bezpieczeństwa“. Podobny tytuł daje również „Deutsche Allgemeine Zeitung“.

„BORSEN ZEITUNG“ wyraża przekonanie, że Polska wysunęła własny projekt konwencji rozbrojenia w przedmiocie porozumienia się z Francją. Dziennik wskazuje jako na znamienne punkt oświadczenia polskiego, że nie wspomina ono ani słowem o równoprawieniu Niemiec.

Natomiast „DEUTSCHE ALLGEMEINE ZEITUNG“ pisze, że Francuzi nie nie wiedzieli o tem wystąpieniu polski a nawet, że minister Beck wyjechał właśnie z tego powodu, ażeby nie przychylić się samemu do upadku planu francuskiego. W kołach polskich wskazywano zaś na to, że nie należy brać w nieskończoną dyskusję, gdyż w ten sposób wzmacnia się tylko politykę hitlerowską, zaś zbyt nie nalegania na przeprowadzenie planu bezpieczeństwa dodają tylko od wagi i otuchy polityce rewizjonistycznej. Wskazane jest przeto dojeść jak najprędzej do jakiejś umowy.

„LOCAL ANZEIGER“ pisze, że kierownice koła francuskie podkreślają dążenie Francji, ażeby przed wielką umową rozbrojenia przez konferencję rozbrojeniową, przyczem zawarłaby ona tylko ogólne wytyczne. Główne zadanie konferencji a mianowicie ogólna zniżka uzbrojenia i rozwiązanie zagadnienia bezpieczeństwa, byłyby według życzeń francuskich przesunięte na drugi etap obrad konferencji. Proponowana umowa rozbrojenia posiadałyby ważność do roku 1938.

W Londynie.

LONDYN. (Pat). „DAILY TELEGRAPH“ pod nagłówkiem „Polska i martwy francuski plan rozbrojenia“ podkreśla w artykule, że najcięższym wydarzeniem wczorajszego posiedzenia Konferencji Rozbrojenia było wystąpienie delegata polskiego, Racyńskiego, działającego na podstawie instrukcji, otrzymanych od ministra Becka. Delegat Racyński śmiało oświadczył, że plan francuski jest „tak jakby martwy“ i że wobec tego równoprawienie zbrojeń nie może być więcej Niemcom przyznane i że Konferencja nie pozostaje nic innego, jak zredagowanie konwencji w bardzo skromnych rozmiarach. Pismo twierdzi, że ta intencja była sprzeczna z tezami, ustalonymi wczoraj między reprezentantami

Małej Ententy z Paul Boncour'em. Delegat polski zawiadomił wprawdzie Boncour'a o tem, co zamierza powiedzieć, przyczem Paul Boncour miał nalegać, aby delegat polski porozumiał się telegraficznie z ministrem Beckiem celem uzyskania instrukcji co do zmiany tej enuncjacji.

W Paryżu.

PARYŻ. (Pat). W dłuższej korespondencji z Genewy do „ECHO DE PARIS“, Pertinax pisze: Polacy obawiają się ewentualności przekształcenia Konferencji Rozbrojenia na konferencję rewizji traktatów, dlatego też z nieufnością spoglądają na „łagodzący gr“ prowadzoną przez Paula Boncour'a. Nie czekając też dłużej uznali oni za konieczne działać na własną rękę.

Wczoraj Paul Boncour zebrał u siebie przedstawicieli państw Małej Ententy, przedstawiając im hasło „tylko plan Francji i nie ponadto“.

Niebawem jednak musiał stwierdzić, że swemu zdumieniu, że rząd warszawski nie idzie drogą wskazaną przez niego. Nowy minister polski Beck, wyjeżdżając do Wiednia i Warszawy, udzielił swemu zastępcy Racyńskiemu instrukcji, ażeby oświadczył Komisji Głównej Ligi Narodów mniej więcej co następuje: „Ku naszej wielkiej przykrości musimy skonstatować, że plan francuski nie ma żadnych widoków uzyskania przewagi. Konferencja rozbrojenia winna uniknąć całkowitego niepowodzenia i zadowolnić się i to w najkrótszym czasie skróconą konwencją o postanowieniach wagi drugorzędnej, co do których łatwo można będzie dojść do porozumienia“.

Paul Boncour starał się bez powodzenia skłonić Polskę do wycofania tej deklaracji a nawet na jego żądanie p. Racyński miał się skomunikować z ministrem Beckiem telefonicznie w Wiedniu lub w Warszawie, lecz daremnie były usiłowania. Polskie oświadczenie było utrzymane w takiej formie i w takim tonie, jak sobie tego życzył Marszałek Piłsudski.

Uważam — pisze Pertinax, że Polska miała rację oraz, że postanowienie jej zasługują na aprobacie. Stanowisko niektórych rządów francuskich w Lozannie i Genewie wobec swych sojuszników nie było bowiem takie, jak być powinno. Mianowicie „konferencja pięciu“, która doprowadziła do deklaracji z dnia 11 grudnia nie

mogła natehnąć państw sojuszniczym zaufaniem a więc tem bardziej nie ma się prawa wymagać tego zaufania. Minister Beck utworzył drogę, na którą Paul Boncour sam będzie musiał wstąpić, o ile nie chce zdradzić interesów swego kraju. Należy zaznaczyć, że Polska jest drugim krajem sojuszniczym, który odwrócił się od planu francuskiego. W piątek przedstawił Belgji odmówił imieniem swego rządu zgody na dwie najważniejsze klauzule tego planu.

„JOURNAL“ pisze, że gest polski nie był niespodzianką, gdyż polski minister spraw zagranicznych przed swym wyjazdem do Warszawy odbył dłuższą rozmowę z Paul Boncour'em a jednak mimo wszystko nie przypuszczano, że Polska zajmie tak wyraźne stanowisko.

W kołach politycznych Londynu.

LONDYN. (Pat). Przemówienie delegata polskiego Racyńskiego w Genewie określające stanowisko Polski wobec propozycji rozbrojenia Francji wywołało w kołach Londynu bardzo silne wrażenie. Wyrażają tu satysfakcję z powodu stanowiska delegacji polskiej i ujawniające się w niem pewnego rodzaju zbliżenia do stanowiska, zajmowanego w sprawie prac konferencji rozbrojeniowej przez Wielką Brytanię.

Plan Hendersona.

LONDYN. (Pat). Dzienniki angielskie donoszą na podstawie informacji z Genewy, że w przygotowaniu znajduje się konwencja rozbrojenia, obejmująca uzgodnione już postanowienia. Projekt tej konwencji ma być przedłożony do dyskusji niedługo, skoro tylko obecne debaty wykażą że plan zarówno francuski jak

Zgon konsula polskiego w Królewcu.

BERLIN. (Pat). Dzisiaj zmarł w Szczecinie po krótkiej chorobie na gripę konsul generalny R. P. w Królewcu p. Tomasz Morawski. S. p. Tomasz Morawski, zanim objął stanowisko konsula generalnego w Królewcu, był kolejno radcą poselstwa w Moskwie, naczelnikiem wydziału prasowego w MSZ, konsulem generalnym w Wiedniu. W Szczecinie bawił przejazdem.

Choroba Żegadłowicza

KRAKÓW. (Pat). Znany poeta Emil Żegadłowicz przebywa obecnie w szpitalu św. Łazarza w Krakowie, gdzie poddał się operacji wrzodu na dwunastnicy. Obecnie stan chorego nie budzi poważniejszych obaw, lecz kuracja potrwa jeszcze około 2 miesięcy.

Projekt kompresji wyatków

PARYŻ. (Pat). Wczoraj wieczorem rada ministrów zatwierdziła definitywnie projekt finansowy, który dziś rano został przedłożony Izbie Deputowanych. Projekt ten przewiduje je kompresje wyatków wynoszące 2 miljardy 417 milionów. Rząd przysłał również zaproponowane przez poprzedni gabinet oszczędności w wydatkach na wojsko w sumie 638 milionów, dodając jeszcze redukcję świadczeń dla byłych wojskowych, która ma przynieść oszczędności w sumie 250 milionów, razem więc rząd obecnie proponuje redukcję kredytów na wojsko o 900 milionów. Projekt finansowy przewiduje dochód z nowych źródeł podatkowych w sumie 2 miljardy 668 milionów.

Zbuntowany generał przed sądem.

CHARBIN. (Pat). — Gen. Ting-Czao, były dowódca garnizonu wschodniej kolei chińskiej, który zbuntował się z podległemu nam staniu jutro przed sądem w Charbinie. Przebieg procesu ma być transmitowany przez radio.

Proces przeciwko przywódcom Centrolewu w Sądzie Apelacyjnym.

WARSAWA. (Pat). W dniu 7 b. m. o godz. 10.15 rozpoczęła się w Sądzie Apeliacyjnym rozprawa przeciw posłowi Libermanowi i towarzyszkom. Stawili się wszyscy oskarżeni z wyjątkiem posła Pułka. Przewodniczący odczytał uchwałę Sądu w sprawie wniosku obrony, domagającego się wyłączenia sędziego Chodeckiego, który jest w sprawie obecny sędzią-referentem.

Sąd Apeliacyjny wniosek obrony odrzucił. Po odczytaniu tej uchwały adw. Berenson i oskarżony Liberman zabrali głos, stawiając ponownie żądanie wyłączenia sędziego-referenta Chodeckiego oraz atakując sędzię Wyczańskiego.

Po kilku dysputach na temat przepisów

procesualnych, przewodniczący stwierdza, że na podstawie kodeksu postępowania karnego Sąd nie może w czasie rozprawy ponownie rozstrzygać tego samego wniosku o wyłączenie sędziego i że wniosek ten może być tylko punktem kasacyjnym.

Po tem oświadczeniu przewodniczącego oskarżony Liberman komunikuje, że wobec tego oskarżeni odmawiają udzielenia wyjaśnień i zrezygnują z asysty obrońców. Tymi oskarżeni przybiegają się do oświadczenia oskarżonego Libermana. Adw. Nagórski składa oświadczenie, że obrońcy rozumiują deklarację oskarżonego Libermana jako zwolnienie ich od funkcji obrończych, — potem sale opuszczają.

Następnie Sąd rozpatrzył podanie obrońcy oskarżonego Kiernika adw. Urbanowicza o odroczenie rozprawy, ponieważ w dniu 18 stycznia uległ w Zakopanem wypadkowi. Sąd odrzucił podanie, wychodząc z założenia, że adw. Urbanowicz i osk. Kiernik otrzymali wezwanie jeszcze w grudniu, a więc że mieli czas na zapoznanie się z aktami sprawy oraz że oskarżony miał dość czasu na ewentualne zapewnienie sobie innego obrońcy.

Następnie sędzi-referent rozpoznał swój referat. Sędzi Chodecki zreferował w sposób rzeczowy i wyczerpujący sprawę, zaznaczając na wstępie, iż wobec umiarkowania przez Sąd i Instancji oskarżonego Adolfa Sawickiego wyłącza ze swego sprawozdania materiał dotyczący tego oskarżonego. Następnie referent odczytał akt oskarżenia, wyrażenia oskarżonych, złożone na rozprawie w Sądzie Okręgowym, szczegółowo zanotował znaczenia świadków, zarówno oskarżeni, jak i obrońcy, oraz wszelkie dokumenty i pisma, związane do akt sprawy. W świetle danych przewoła sądowym z zażalowaniem przedstawił działalność poszczególnych oskarżonych na wiecach zebrań i w prasie oraz ukryte stronnictwo, tworzących t. zw. Centrolew, ze szczególnym uwzględnieniem przebiegu kongresu krakowskiego i uchwalonej na nim rezolucji oraz wypadków w dniu 14 września 1930 roku w Warszawie i innych okolicznościach Rzeczypospolitej.

Stare mury.



Miasta budowane w średniowieczu pomimo różnych architektur oraz odrębności narodów, które je wznosiły, czasami mają wiele cech wspólnych. Przekonać nas o tem

może powyższa ilustracja. Czyż fragment starożytnego Tallina nie przypomina wspaniałemu ul. Żydowskiej?

Dzika napaść na profesora dr. Wałęk-Czerneckiego.

W poniedziałek, dnia 6-go b. m. w godzinach przedpołudniowych grupa studentów dokonała ohydnego napadu na dziedzińcu Uniwersytetu na wykładzie profesora historii starożytnej na Uniwersytecie Warszawskim, dr. Tadeusz Wałęk-Czerneckiego.

Po dokonaniu tego ohydnego napadu, grupa napastników rozprzeczyla się szybko, unikając w ten sposób wylegitymowania. Żadnego z napastników, jak to zwykle się dzieje na terenie uniwersyteckim w takich wypadkach nie przytrzymało.

Jakkolwiek nazwiska sprawców brutalnego napadu nie są znane, to jednak wśród młodzieży akademickiej panuje powszechne przekonanie, że ohydny czyn dopuścili się członkowie O. W. P. znanego już na terenie akademickim z tego rodzaju ekscesów.

Wizyta min. Jędrzejewicza u prof. Wałęk-Czerneckiego.

Bezpośrednio po napaści studentów na prof. Wałęk-Czerneckiego minister oświaty p. Janusz Jędrzejewicz odwiedził go w mieszkaniu, wyrażając prof. Wałęk-Czerneckiemu ubolewanie z powodu dzikiego incydentu.

Wizyta i oświadczenie Rektora Ujejskiego.

„Sromotny czyn“ akademików — Pogarda

WARSZAWA, (Pat.) Rektor Uniwersytetu prof. dr. Ujejski złożył wczoraj w godzinach popołudniowych wizytę profesorowi dr. Tadeuszowi Wałęk-Czerneckiemu, któremu wyraził imieniem Senatu Akademickiego Uniwersytetu głębokie współczucie i oburzenie z racji dokonanej na niego napaści.

Jednocześnie, jak nam komunikuje Sekretariat Uniwersytetu, Rektor Ujejski wydał następujące oświadczenie do młodzieży akademickiej:

„W dniu 6 lutego r. b. stała się na dziedzińcu uniwersyteckim rzecz nigdy w kronikach naszej szkoły nie notowana i w całym słownictwie akademickim nieznaną. Grupa studentów ośmieliła się napaść na profesora i podnieść na niego rękę, dokonała tego bezimiennie, bez odwagi poniesienia konsekwencji, tehrzownie. Sromota takiego czynu jest jawna. Senat Uniwersytetu Warszawskiego, stwierdzając w nim obrazę całego grona profesorskiego, wyraża przekonanie, że ogół młodzieży akademickiej odczuwa tę sromotę i żywi dla napastników uleżyłą pogardę.

Rektor J. UJEJSKI.

„Nieznani sprawcy“ na Krakowskim Przedmieściu.

W uzupełnieniu powyższych wiadomości podajemy, że równocześnie doszło do bójki w gmachu Muzeum Przemysłu i Handlu. Na członków Legionu Młodych którzy rozpowszechniali tam ulotki, protestujące przeciw zajściom, które ostatnio miały miejsce i ich przyczynie — t. zw.

ABARID KREM. Nie zawiera metali, nie szkodzi, o subtelny miły zapachu, doskonałe matuje cerę.

Od jutra rozpoczniemy druk niezwykle sensacyjnej powieści znanego polskiego powieściopisarza STANISŁAWA WOTOWSKIEGO

p. t. „ZŁOTOWŁOSY SFINKS“.

Rzecz dzieje się w Warszawie w salonach fałszywego barona — zbrodniarza, w małym pokoiku biednego urzędnika i w groźnej speluncie złodziejskiej na Pradze.

Błyskawiczne tempo akcji, niezwykle ciekawiająca treść, trzymają uwagę czytelnika w ciągłym napięciu.

„Atlantic“ został podpalony.

Orzeczenie komisji śledczej.

Rządowa komisja śledcza w sprawie pożaru francuskiego parowca „Atlantic“ zakończyła prace, wydając orzeczenie, iż okret został podpalony. Do wniosku tego komisja dochodziła rozmaitymi drogami m. in. stwierdziła, iż pożar wybuchł w dwóch kabinach oddalonych jedna od drugiej. Gdy załoga

Zbuntowany krążownik holenderski.

Dotychczas brak wiadomości o rezultatach pogoni za krążownikiem holenderskim, oprowadzonym przez zbuntowanych marynarzy jawańskich. Obawia się, iż między zbuntowanym okrętem, a ścigającym go torpedowcem, dojdzie do walki. Zbuntowany krążownik ma 6,500 ton pojemności i załogę, złożoną z 240 marynarzy. Uzbrojenie jego stanowi 20 dział i 2 karabiny maszynowe. Marynarze jawańscy uwieźli 9 oficerów holenderskich, którzy znajdują się na pokładzie.

BATAWIA, (Pat.) Dwie łodzie podwodne, trzy hydroplany, stawiać min, jak również parowce rządowe biorą udział w pogoni za krążownikiem „Zeven Provinciën“, na

„autonomii“, napała jakaś bojówka, z łaskami i kastetami. Szereg osób odniosło tłuczone rany głowy i twarzy. Na miejsce zajścia przybył rektor Ujejski któremu przedstawiono jako napastników właśnie... członków L. Mł. Jednakże po wylegitymowaniu kilku „obwinionych“ i naskutek zeznania świadków rektor legitymacje im wrócił, uznając oskarżenie za bezpodstawne. Właściwi sprawcy tymczasem się ulotnili...

Połknął za wlele.

Przebieg tej obrony „autonomii“ przedstawia również „Dziennik Wileński“ — w sposób „swobodny“. Czytamy tam w korespondencji z Warszawy między innymi:

„Grupa członków Legionu Młodych rozwinęła ulotki szerząc propagandę zniesienia autonomii w wyższych uczelniach, ZA BUFETEM ublokowana była bojówka z 40 osób, która stanęła w obronie rozdalających ulotki, Bojówka Legionu Młodych posiłkowa się nożami!“

Co to znaczy? Czy używano noży w bójce! — Komunikaty stwierdzają rany tłuczone, łaski odbierano, noży jakoś nikt nie widział. — prócz fantastyzującego korespondenta „Dz. Wil.“ Jeśli były, to gdzie znikły?

Przeczytajmy jeszcze raz uważnie: „...za bufetem...“ posiłkowa (?) się nożami...“ No nareszcie jasne! Legion Młodych to godne uzupełnienie masońców i cyklistów — na drugie śniadanie uważają za najwłaściwszy posiłek parę dobrych sztuców. — Taka sekta polycyaczy żyje...

Noże więc z korespondencji zostały połknięte. Dobrze i to, choć w spekulacyjnej polszczyźnie, niezrozumiałej dla „nie-naszycy“. Szkoda tylko, że korespondent w partyjnym zapale z miłymi sercu wrażeniami pałknął i głowę.

BUDŻET MIN. SPRAW WOJSK. I MIN. ROLN. I REF. ROLN.

Na dzisiejszym posiedzeniu Izba przystąpiła do dalszej dyskusji nad budżetem Ministerstwa Spraw Wojskowych.

Pierwszy przemawiał poseł Tebinka (B. W. R.), który odpowiadał na zarzuty posłów z Klubu Narodowego, iż rząd jakoby niechętnie odpowiadał na niepożądaną propagandę niemiecką za rewizją granic. Mówca zaznaczył, że składanie ciągłych deklaracji protestacyjnych z naszej strony na bezsensowne oświadczenia byłoby poniżej naszej godności. Rząd odpowiada nie słowami, a czynami. Mały doskonała armię, przeznaczoną do obrony naszych granic i naszej wolności i zadania granic nadania na temat rewizji granic nie ma nas nie obchodzi (hucze oklaski).

W dalszym ciągu swego przemówienia mówca poruszył wysiłki Niemców i Rosji w dziedzinie rozbudowy lotnictwa, podkreślając, że cyfry i stan organizacji lotnictwa u sąsiadów miały zwrócić uwagę na obronę przeciwlotniczą i własną naszą politykę lotniczą oraz na rozmiar naszego potencjału obrony lotniczej. Spoleczeństwo ma entuzjazm dla lotnictwa państwo powinno ten entuzjazm podsycać. Konieczna jest też budowa nowych gmachów i fabryk państwowych, składów lotniczych.

Mówca apeluje w końcu do rządu o większą ilość kredytów na „polskie skrzydło“, a do społeczeństwa o większą miłość dla lotnictwa.

Przemówienie wiceministra gen. Składkowskiego.

Gen. Składkowski, odpowiadając gen. Arceiszewskiemu, który odmawiał w czynnych barwach obraz stosunków w wojsku, oświadczył, że mowę posła nazwał mową rozlewnych okropności. Poseł Arceiszewski spotkał jednego majora z I Brygady, zresztą doskonałego żołnierza, który był niezadowolony i powiedział, że za dwa lata, jak tak będzie dalej, pójdzie z wojska. Trzeba być aparatem niezwykle czułym „aby skarga jednego majora aż przed Sejm wyciągać. Jeden lotnik pozbawił się życia. To jest zawsze

Skarga rządu pruskiego do Trybunału Rzeszy.

BERLIN, (Pat.) Złożony z urzędu gabinet pruski Brauna wystosował do trybunału Rzeszy skargę, w której domaga się wydania orzeczenia, stwierdzającego niezgodność z konstytucją dekretu prezydenta Rzeszy z dnia 6 bm., rozwiązującego Sejm pruski.

Zbrojenia Niemiec będą zależne...

BERLIN, (Pat.) Biuro Wolffa komunikuje: W związku z wiadomościami prasy zagranicznej o rzekomych planach wezelenia do Reichswere lub organizacji takich jak Stahlhelm lub oddziały szturmowe narodowo-socjalistyczne, kół stojące blisko rządu z naciskiem stwierdzają, że wezelenie do siły zbrojnej wspomnianych organizacji nie było nigdy planowane i w rachubę wogóle nie wchodzi. Domysły co do zamiarów rządu Rzeszy w razie niepowodzenia konferencji rozbrojenowej są zupełnie dowolne. W zakończeniu komunikat zaznacza, że wszelkie zbrojenia Niemiec zależą od stopnia uzbrojenia sąsiadów.

„Trójkąt trzech państw“.



Nad rzeką Ilzą w pobliżu Myslowic schodzą się granice Polski, Czechosłowacji i Niemiec. Teren ten zwano dawniej „Trójkątem trzech cesarzy“, schodziły się tu granice 3-ech cesarstw: Austrii, Niemiec i Rosji. Dzisiaj w punkcie tym zbiegają się granice trzech wlnych i niepodległych republik.

NA PLENUM SEJMU.

tragiczne. Prócz tego jeszcze kilku oficerów pozbawio się życia. To dla nas rzecz ciężka z punktu widzenia koleżeństwa, ale nie znaczy to nie jako sprawdzian stosunków w wojsku. Dziś mamy ciężkie stosunki ekonomiczne. Wejście jest kością z kości i krwią społeczeństwa. Samobójstwa w wojsku zdarzają się tak samo, jak w cywilu. Przykład ten więc nie świadczy specjalnie o okropnościach w wojsku.

Pos. Arceiszewski wie dobrze, że w każdej armii są dwa sła, przez które się przesława oficerów: jedno w stopniu kapłana przy przejściu na majura, a drugie w stopniu pułkownika przy przejściu na generała. Przez te sła wszyscy przejdą nie nuga — na to nie ma rady. Gdyby każdy mógł awansować, musiałoby być tyśtanowski generałów, ile jest pułkowników.

Pos. Arceiszewski mówił że zgrozą przyszłością wojskiem, że jest jakiś taki major w wojsku polskim, który wszystkim trzęsie się, ale nie powiedział nam nazwiska, aby nas nie przestraszył. Jest człowiek — mówił wiceminister, który wszystkim trzęsie w wojsku, ale nie major, a Marszałek Piłsudski (oklaski na ławach BB) i który tak trzęsie, że wszyscy się boimy bez różnicy sła i który sam przeprowadza wszystkie awanse. Właśnie jemu zawdzięczamy to, o czym mówił pos. Arceiszewski, że oficerowie harują od rana do nocy.

Odpowiadając na zapytanie posła Arceiszewskiego co do najcięższej artylerji, fortyfikacji, lotnictwa bombardującego i użyczenia wybrzeży oraz odpowiadając na jego twierdzenie, że społeczeństwo jest niespokojne, gen. Składkowski oświadcza, że te najcięższe armaty i samoloty bombowe

Mowa min. Jędrzejewicza. Przeciwnoś metodom walki politycznej młodzieży.

W czasach tak ciężkich jak obecna sprawa szkolnictwa powszechnego jest niewątpliwie jednym z najdrucniejszych zagadnień w naszym życiu państwowym. Powinna przejść przez niego cała młodzież szkolna. Z drugiej strony środki materialne w chwili obecnej nie wystarczają na objęcie przy muzeum szkolnym wszystkich dzieci w wieku lat od 7—14. Żadne narzekanie, żadna krytyka nie tu nie poradzi. To, co w tym zakresie zostało zrobione, przedstawia się imponująco. Potrafiłmy powiększyć o 262 tysiące ilość dzieci w szkole w porównaniu z ubiegłym rokiem szkolnym. Stało się to za cenę olbrzymiego wysiłku nauczycielskiego.

Wysoka Izbo! Po długiej i żmudnej pracy nad reorganizacją naszej szkoły stwierdzam, że wszystko rozwija się w zamierzony zgóry sposób. W roku 1935 całość prac programowych w zakresie szkolnictwa będzie zakończona. Jestem zupełnie pewny, że w 6 lat od chwili uchwalenia ustawy nowy ustrój szkolny będzie całkowicie wprowadzony w życie.

Sądę, że mnie osobiście zarzut bezprogramowości nigdy nie dotyczył. Dzisiaj pragnę podkreślić, że program wychowania obywatelsko-państwowego staje się coraz bardziej nicyą przewodnią całych prac Ministerstwa. Kląde na te sprawy szerególny nacisk nie tylko dlatego, że wychowanie państwowe jest wielką zdobyczą współczesnej myśli wychowawczej, ale dlatego również, że w naszej sytuacji geograficznej, w warunkach, w jakich nas dzieje postawiły, sprawa stosunku ludności do państwa stanu wli będzie o losach Polski.

Cheć raz jeszcze stwierdzić katęgorycznie, że projekt ustawy akademickiej w żadnej mierze nie narusza

„Ukraińska problema“ Wywiad z ks. biskupem Chomyszynem.

W związku z faktem, że jedno z pism ukraińskich we Lwowie drukuje — wykradzione, jak się okazuje — rozdziały z niewykrojonej jeszcze książki biskupa obrz. gr.-kat. Chomyszyna p. t. „Ukraińska problema“ a-geneja „Wschód“ uzyskała wywiad, w którym ks. biskup wypowiedział się o swej pracy i stosunku do aktualnych problemów ukraińskich. Książka ma się składać z dwóch części. W jednej rozważa biskup rolę kleru i religji w dzisiejszym społeczeństwie ukraińskim. Tu podkreśla, że najważniejszą może przyczyną niedostatecznego wpływu kleru na pacyfikację umysłów i morale wychowanie narodu jest brak celibatu.

Kler grecko-katolicki musi być pionierem kultury i sily moralnej narodu. Kler musi być na straży porządku i lojalności. Kler musi dbać o wychowanie społeczeństwa, kler musi uczyć odróżniać to, co jest dobre od tego, co jest złe. Uważam, że nasz ksiądz żony nie może tak pracować, jak wymaga jego posłanctwo, a przedewszystkiem sytuacja dzisiejsza, nie może wkładać w pracę tyle energii i czasu, jak tego wymaga powaga chwili.

W społeczeństwie wymykającym się wpływowi niedosie przejętego swą misją kleru szerzy się nieodpowiedzialny radykalizm, jak szerzy się sekciarstwo, lansowane przez najrozmaitsze podejrzane indywidua.

W drugiej części książki wypowiada się biskup Chomyszyn jako zdecydowany przeciwnik skrajnego nacjonalizmu, wykaruje jak prowadzi on do absurdów i konsekwency jak najsmutniejszych.

Powstaje pytanie, co trzeba robić dalej? Czy pracować pozytywnie na rzecz wspólnoty i współpracy, czy czekać i wogotować, czy zająć wygodne miejsce w opozycji? — Ja — mówił ksiądz biskup — potępiam terror i pasywność. Ide oddawna na tej linii i wykaruję że nam Ukraińcom trzeba zachować pełną lojalność wobec Państwa, prze prowadzić konsolidację, aby czynniki polskie i społeczeństwo polskie wiedziały, że ma przed sobą czynnik solidny, społeczeństwo rozumne i aby to był argument, że z nami trzeba się liczyć i mówić.

Zamierzam — ciągnie dalej ksiądz biskup — wydać w najbliższym czasie list pasterski do wierznych, w którym mam do omówienia kilka spraw... I jakkolwiek pozytywnie wypracowa polsko-ukraińska nie jest dość łatwa, to jednak, stwierdza ks. biskup, jest pracą ukraińską, która tej wspólpracy chce. Pójsz jej na rękę, a odbierze się elementem skrajnym wiele argumentów.

Podkreślam, że obie strony muszą dla realizacji wytkniętego celu dużo działać, muszą zmienić wiele poglądów, muszą poddać rewizji programy. Nie trzeba ukrywać, że obie strony wiele zawiniły i Polacy i Ukraińcy. Jeszcze ciągle jest dość czasu, aby rozpocząć... nowe życie“.

Wywiad ten drukują pisma lwowskie, „Czas“ krakowski, „Kurjer Poranny“ i organ UNDO, „Dziło“. To ostatnie „zwraca tylko uwagę na ustęp, przedostatni wywiadu, w którym mowa się dotychczas dość wyraźnej oferty w stronę rządu polskiego“. — Szkoła że „Dziło“ ma do nadmienienia „tylko“ tyle. Gdyby miało więcej, to by może nie potrzebowało lamentować, że się młodzież wynymka z pod dyktando.

Wywiad ten drukują pisma lwowskie, „Czas“ krakowski, „Kurjer Poranny“ i organ UNDO, „Dziło“. To ostatnie „zwraca tylko uwagę na ustęp, przedostatni wywiadu, w którym mowa się dotychczas dość wyraźnej oferty w stronę rządu polskiego“. — Szkoła że „Dziło“ ma do nadmienienia „tylko“ tyle. Gdyby miało więcej, to by może nie potrzebowało lamentować, że się młodzież wynymka z pod dyktando.

W dniu najbliższych zlikwidowany zostanie długotrwały zatarg między Związkiem Autorów i Kompozytorów Scenicznych (Zakł.) a właścicielami lokali rozrywkowych (restauracji, cukierni, dancinów i t. p.) w sprawie tantiem autorskich dla kompozytorów od utworów, wykonywanych w tych lokalach przez orkiestry.

Wczoraj odbył się w Warszawie nadzwyczajny zjazd Związku Dyrektorów Sca Widowskich, dziś zaś w dniu 8 bm. odbywa się nadzwyczajny zjazd Stowarzyszenia Restauratorów na zjazdach tych zdecydowano na ma być sprawa podpisania przez oba związki umowy z Zakł., na podstawie której właściciele lokali potrącać będą respoła o określonym tantiemy dla kompozytorów. — Do umowy tej przystąpić ma również sech cukierniarzy.

DALSZA DYSKUSJA.

Po przemówieniu p. ministra w dyskusji pierwszy przemawiał poseł Kordecki z Kl. Nar., sprzeczając z zagadnienie do walki 2 światopoglądów państwowego i narodowego.

Pos. Wętykaniewicz porusza sprawę szkolnictwa ukraińskiego.

Pos. Szyszko (BB) odpowiada posłowi Kordeckiemu.

Na tem obrady przerwano. Dalszy ciąg dyskusji nad budżetem oświaty we środe o godzinie 10 rano.

Program zjazdu b. członków P.O.W. Wschód K. N. 3

Komitet organizacyjny zwołania b. członków P. O. W. Wschód K. N. 3 komunikuje że z okazji uczczenia 15-lecia czynów, które w tym czasie utworzyły jednolity front antyniemiecki zbrojnych polskich organizacji wojskowych na Wschodzie, odbędą się w Warszawie pod protektoratem Pana Marszałka Piłsudskiego uroczystości w dniach 17, 18 i 19 lutego r. b.

Członkowie zwołania pragną wziąć udział w walnym zgromadzeniu i uroczystościach, którzy chcą zaopatrzyć się w znaczki kolejowe na kl. III lub II (pociągi dowolne), zabezpieczyć sobie kwatery, zaprowiantowanie i t. d., winni natychmiast wysłać i zł. na pokrycie kosztów administracyjnych i przesyłki pocztowej poleconej, imiennych biletów kolejowych, (które są już rozsyłane) pod adresem sekretarjatu zwołania b. Członków P. O. W. Wschód K. N. 3, Warszawa, ul. Wilcza 29 m. 3.

Podczas dni zjazdowych delegaci P. O. W. Wschód K. N. 3 stała będą dyszurowali na wszystkich dworcach w Warszawie.

Zgon wybitnego polityka węgierskiego.

GENEWA, (Pat.) Zmarł tu dziś hr. Apponyi, wybitny mąż stanu Węgier.

Strajk w Asturji.

PARYŻ, (Pat.) Zapowiedziany w Asturji strajk górników rozpoczął się wczoraj rano. Do strajku przyłączyli się robotnicy przemysłu metalurgicznego. Robotnicy, którzy należą do organizacji powszechnej użli robotniczej, będącej pod wpływem partji seccjalistycznej, stanęli do pracy, natomiast związki zawodowe o charakterze syndykall-

Powódź w Lublinie.

LUBLIN, (Pat.) W ciągu ubiegłej nocy powódź w Lublinie przybrała na rozmiarach. W nocy wojsko rozsadało zatary lodowe na Bystrzyce. Wezbrane wody załaly gmach cyrku na Rusałkach oraz sąsiadujące domy. Ludność ewakuowano. W pobliżu Rusałek pioruny wyłwlały zwołki topiecia. W ciągu wtku wskutek obniżenia się temperatury

poziom wody na Bystrzyce i Czerniówce obniżył się. Obecnie niebezpieczeństwo dalszego powodzi minęło. Wisła w woj. lubelskim jest zamarznięta. Powłoka lodowa ma grubość 50 cm. W ciągu dnia wozą sięgo poziom wody na Wiśle podniósł się o 30 proc.

Pomoc dla bezrobotnych nie jest filantropją lecz samoobroną!

RADJO WILNO.

SRODA, dnia 8 lutego 1933 roku. 11:40: Przegląd prasy. Kom. meteor. Czas. 12:10: Muzyka z płyt. 13:20: Kom. meteor. 14:40: Progr. dzienny. 14:45: Giedla rolnicza. 15:25: Kom. Zw. Młod. Polsk. 15:55: Audycja dla dzieci. 16:00: Udubiensie publiczne na płytach. 16:40: „Genjusz serea“ odczyt. 17:00: Koncert symfoniczny (płyty Mozart—Koncert fortep. A. Rubinsteina ork.). 17:40: „Zagadnienie kształcenia pracowników społecznych“ odczyt. 17:55: Progr. na czwartek. 18:00: Muzyka lekka. 18:40: Wład. białecki. D. c. muzyki lekka. 18:40: Przegląd literacki. 18:55: Rozmait. 19:00: Godzinny ode. pow. 19:10: Rozmait. 19:15: Nowości teatralne. 19:30: „Franciszek Mauriac wbił ny powieściopisarz“ felj. 19:45: Pras. dz. radj. 20:00: Koncert lekki (Madzielska i Bodo). 20:50: Wiad. sportowe. Dod. A. pras. dz. radj. 21:00: Koncert kameralny. 22:00: „Na widnokrę“ 22:15: „Kuku“. 22:40: „Gdy nio“ odczyt. 22:55: Kom. meteor. 23:00: Muż. tunczna.

WARSZAWA. SRODA, dnia 8 lutego 1933 roku. 19:20: „Skryzka Poeztywa Rolnicza“, 20:00: „Jakie to było ładne“ — stare piosenki i melodie w wykonaniu Janiny Godlewskiej i Roberta Bielke. 22:15: Muzyka z płyt gramofonowych.

WIEŚCI I OBRAZKI Z KRAJU

Cenne odkrycie.



Tryptyk w kościele Marjackim w Krakowie...

Jubileusz

rektora Marjana Zdziechowskiego

W roku 1932 upłynęło 50 lat od chwili ukazania w Atenach...

Z pogranicza.

TRAGICZNY EPILOG WALKI DWÓCH BAND PRZEMYŃNICZYCH.

Wczoraj niedaleko wsi Ulaniec (kolo Okienki) dwie konkurencyjne bandy przemytników...

Strajk w młynie Kinkulkinia.

Zrobił warjata podpalaczem.

INTERESUJĄCY ODCZYŃ DYR. A. ŁOKUCIEWSKIEGO.

W pierwszej połowie stycznia r. b. w Reursie Obywatelskiej w Osmiźnie odbyła się...

W sprawie umundurowania pracowników pocztowych.

Powódź w Nowogródzku.

Stonim pod wodą.

Wobec znacznego ocieplenia na terenie powiatu baranowieckiego...

Stonim pod wodą.

Wobec znacznego ocieplenia na terenie powiatu baranowieckiego...

Stonim pod wodą.

Wobec znacznego ocieplenia na terenie powiatu baranowieckiego...

Stonim pod wodą.

Wobec znacznego ocieplenia na terenie powiatu baranowieckiego...

Stonim pod wodą.

Wobec znacznego ocieplenia na terenie powiatu baranowieckiego...

Stonim pod wodą.

Apel Związku Cechów w sprawie ratowania Bazyliki.

Związek Cechów w Wilnie na zebraniu delegatów w dniu 6 lutego r. b. na naradach nad sprawą polemiki prasowej...

1) Jedyntym rzeczowym i najlepszym sposobem ratowania Bazyliki jest wspólny...

2) Obowiązkiem wszystkich rzemieślników m. Wilna, tak jak obowiązkiem całego społeczeństwa...

Jednocześnie Związek Cechów w Wilnie prosi wszystkie organizacje społeczne...

Humor.

Lekarz: — W jakiej okolicy poezii pan najpierw bóle? Pacjent: — Po raz pierwszy na dworcu kolejowym...

TRAGEDJA ŻONY I MATKI.

MALŻENSTWO PRZED SĄDEM.

Proces ten był trzecim aktom ciężkiego dramatu matki i żony...

Na ławie oskarżonych wtuliła się w kąt zażenowana twarz...

O CO OSKARZENIE?

Sędzia Limanowski wyjął się, że Chadyński oskarżony...

JESTEM WINNA.

Stefania Chadyńska na pytanie, czy przynajmniej do...

NIE PRZYNAJĘ SIĘ.

Wtem miejscu mecenas Andrejew, występując w imieniu...

GŁÓWNY POSZKODOWANY.

Dziś wyznał mec. Zbigniew Jasiński, Stefanija Ch. była niegdyś jego uczennicą...

Wobec znacznego ocieplenia na terenie powiatu baranowieckiego...

Stonim pod wodą.

Wobec znacznego ocieplenia na terenie powiatu baranowieckiego...

Stonim pod wodą.

Wobec znacznego ocieplenia na terenie powiatu baranowieckiego...

Stonim pod wodą.

Wobec znacznego ocieplenia na terenie powiatu baranowieckiego...

Stonim pod wodą.

Wobec znacznego ocieplenia na terenie powiatu baranowieckiego...

Stonim pod wodą.

Wobec znacznego ocieplenia na terenie powiatu baranowieckiego...

Stonim pod wodą.

Wobec znacznego ocieplenia na terenie powiatu baranowieckiego...

Stonim pod wodą.

Wobec znacznego ocieplenia na terenie powiatu baranowieckiego...

Stonim pod wodą.

Wobec znacznego ocieplenia na terenie powiatu baranowieckiego...

Pradożerca.



Philipsa

Scenariusze sądowe.

Zemsta samicy.

Lejba Dinkles jest pośrednikiem handlowym i wekslowym...

W obliwu gospodarzom Dinkles jest ogólnie niezbyt...

W ostatnich miesiącach pojawiły się w obiegu weksle...

LITOSĆ I CHĘĆ OFIARY.

Do zeznania me. Jasińskiego, me. Andrejew przed odczytaniem...

WZOROWA ŻONA I MATKA.

Pani Narbutowa, żona lekarza z Brasławia, zeznaje, że Chadyńska...

PROCIERANIE, OSKARZENIE.

Prokurator Dowbór po zamknięciu przedwojennego wyroku...

Bigamista z przymusu.

Jan Kosacz, kowal z zawodu ożenił się z 17-letnią Heleną...

Dinkles zdyskontował w Fokiela Fokiel przeczytał w gazecie...

Płec żeńska jest nieskończenie bardziej przenikliwa...

Drugi raz jest w pocztelni. Znowu idzie Dinkles i mówi...

— Nie proszę saty zniada.

Sędzia Limanowski ogłosił wyrok, skazując bigamistę...

— Jeżeli będziecie w ciągu trzech lat dobro sprawować...

— Wobec znacznego ocieplenia na terenie powiatu baranowieckiego...

Stonim pod wodą.

Wobec znacznego ocieplenia na terenie powiatu baranowieckiego...

Stonim pod wodą.

Wobec znacznego ocieplenia na terenie powiatu baranowieckiego...

Stonim pod wodą.

Wobec znacznego ocieplenia na terenie powiatu baranowieckiego...

Stonim pod wodą.

Tragiczne skutki nieszczęśliwej miłości.

W granicznej wsi Niekruny w rejonie Łożdzkiej uczelnicy szkoły powszechnej 16-letni Stanisław...

Ukrainę zabił wystrzałem z rewolweru Romanowska, potem sam usiłował pozbawić życia...

Masowe ucieczki działaczy antysowieckich do Polski.

Ostatnio stwierdzono masową ucieczkę wojskowych i żołnierzy sowieckich na teren polski...

wielkiej i częściowo Ukrainy, gdzie G. P. U. wykryło kilka nacjonalistycznych białorusko-ukraińskich związków...

Postawy.

Z ŻYCIA SZKOŁY.

W sobotę dnia 28 stycznia r. b. dzieci 3-letniego III miały wiek uroczystości...

go, by wybić sobie z głowy rojenia o irredencji wewnętrznej...

Lipniskiz

Z ŻYCIA SPÓŁDZIELCZEGO.

Dnia 5 bm. odbyło się w Lipniskach 19-tych rocznicowe walne zebranie...

Spodziewać się można, że myśli i uczucia, zawarte w tym referacie...

Postawy.

Z ŻYCIA SZKOŁY.

W sobotę dnia 28 stycznia r. b. dzieci 3-letniego III miały wiek uroczystości...

Spodziewać się można, że myśli i uczucia, zawarte w tym referacie...

Osmiana.

INTERESUJĄCY ODCZYŃ DYR. A. ŁOKUCIEWSKIEGO.

W pierwszej połowie stycznia r. b. w Reursie Obywatelskiej w Osmiźnie odbyła się...

Spodziewać się można, że myśli i uczucia, zawarte w tym referacie...

W sprawie umundurowania pracowników pocztowych.

Zarząd Główny Związku Niższych Funkcjonariuszów Poczty...

W memorandumie Związek wnosi o obniżenie opłaty za umundurowanie...

Spodziewać się można, że myśli i uczucia, zawarte w tym referacie...

Powódź w Nowogródzku.

Stonim pod wodą.

Wobec znacznego ocieplenia na terenie powiatu baranowieckiego...

Spodziewać się można, że myśli i uczucia, zawarte w tym referacie...

Stonim pod wodą.

Wobec znacznego ocieplenia na terenie powiatu baranowieckiego...

Stonim pod wodą.

Spodziewać się można, że myśli i uczucia, zawarte w tym referacie...

Wobec znacznego ocieplenia na terenie powiatu baranowieckiego...

Stonim pod wodą.

Wobec znacznego ocieplenia na terenie powiatu baranowieckiego...

Spodziewać się można, że myśli i uczucia, zawarte w tym referacie...

KRONIKA

Sroda 8 Luty

Sposzczerzenie Zakładu Meteorologii U.S.B. w Wilnie z dnia 7-III-1933 roku.

Cinienie średnie w milimetrach: 762

Temperatura średnia: - 10 C

Opad: śnieg

Przewidywane pogody na środę wg Pima:

Z KARTY ŻALOBNEJ

Nabożeństwo żałobne za duszę S. p. ks. Pawła Kulwiecia.

Nabożeństwo żałobne za duszę jego żony.

Ks. P. K. Ródm był z ziem Suwalskiej Seminarjum ukończył w Wilnie.

Był on bratem rodzonym znanego przyrodnika polskiego, Kazimierza Kulwiecia.

Grób sp. ks. Pawła usypiano na pięknej Rossie wileńskiej nieopodal mogiły Szwanków.

Pracował on niesety stosunkowo krótko, lecz ze szczególnym ożywką w swej popularnej 2-groszówce.

OSOBISTA

Z okazji imienin JE. ks. arcybiskupa Romualda Jalubrowskiego.

Pierwsza w Wilnie Wzlatyorka dla Szkół Zawodowych.

Skończyła szkołę handlowo-pedagogiczną M. Kowalskiego w Warszawie i Uniwersytet w Warszawie.

Odnaczona krzyżami: za obronę Wilna trzy razy, Krzyżem Walecznych dwa razy.

Od 1 lutego 1933 rozpoczęła pełnić swe nowe obowiązki w Kuratorjum Wileńskim.

MIEJSKA

Posiedzenie Rady Miejskiej. Najbliższe posiedzenie Rady Miejskiej Magistrat.

W związku z tem rozpatrzona została oferta złożona przez Saurera.

Magistrat zatrudni bezrobotnych. Wkrótce odbędzie się posiedzenie Magistratu poświęcone sprawie zatrudnienia bezrobotnych.

Uwaga Magistratu. Na ul. Kalwaryjskiej kolo poseszy Nr. 2 i 4 zapadł się chodnik.

Go na to Magistrat?

Horoskopy ruchu budowlanego. Wobec zbliżającego się sezonu wiosennego, a więc i budowlanego Komitet Rozbudowy.

Kwestja jednak kontyngentu jest nadal niewyjaśniona i prawdopodobnie władze w roku bieżącym wogóle nie udziela żadnych na ten cel kredytów.

LITERACKA

Dziś na Środzie Literackiej rozwinięciem się dyskusja na temat zawsze żywych problemów twórczości St. Wyspiańskiego.

Następna Środa będzie uroczystością 50-lecia pracy piśmienniczej prof. Marjana Zdzichowskiego.

Z UNIWERSYTETU

Odczytanie honorowej promocji prof. Fontesa. Z powodu choroby i niemożności przyjazdu do Wilna posła Brazyljskiego.

Wczorajem zaś o godz. 18 w Malej Sali Miejskiej przy ulicy Końskiej odbędzie się „Wieczór artystyczny”.

Odczyt prawnicy dla rzemieślników. W związku z nowymi przepisami o wynagrodzeniu za naukę w rzemiośle.

Aleksander Borowski w Wilnie. Świat ten pianista wystąpił raz jeden z reżyserskim na zaproszenie Wileńskiego Towarzystwa Filharmonicznego.

SPRAWY AKADEMICKIE

S. K. M. A. Odrodzenie podaje do wiadomości, że w środę dnia 8 bm. o godz. 20 odbędzie się zebranie dyskusyjne z referatem kol. J. Prekiera n. t. „Stosunek Odrodzenia do innych organizacji na USB”.

ZEBRANIA I ODCZYTY

Zarząd T-wa Hodowców Golebi Połowych „Czuwaj” zwołuje na dzień 11 lutego zb. Ogólne Walne zebranie członków T-wa.

Wczoraj odbędzie się o godzinie 18 w lokalu Prezesa T-wa P. Chojnickiego przy ul. Kopanica 12 m. 4.

Wczoraj odbędzie się o godzinie 18 w lokalu Szkoły Nauk Politycznych odbędzie się II Wczoraj Polityczny.

Wczoraj odbędzie się o godzinie 18 w lokalu Prezesa T-wa P. Chojnickiego przy ul. Kopanica 12 m. 4.

Wczoraj odbędzie się o godzinie 18 w lokalu Prezesa T-wa P. Chojnickiego przy ul. Kopanica 12 m. 4.

Wczoraj odbędzie się o godzinie 18 w lokalu Prezesa T-wa P. Chojnickiego przy ul. Kopanica 12 m. 4.

Wczoraj odbędzie się o godzinie 18 w lokalu Prezesa T-wa P. Chojnickiego przy ul. Kopanica 12 m. 4.

Wczoraj odbędzie się o godzinie 18 w lokalu Prezesa T-wa P. Chojnickiego przy ul. Kopanica 12 m. 4.

Wczoraj odbędzie się o godzinie 18 w lokalu Prezesa T-wa P. Chojnickiego przy ul. Kopanica 12 m. 4.

Wczoraj odbędzie się o godzinie 18 w lokalu Prezesa T-wa P. Chojnickiego przy ul. Kopanica 12 m. 4.

lewała w Wilnie podaje do wiadomości członków i sympatyków, że w środe dn. 8 h. m. o godz. 19 odbędzie się w lokalu Zrzeszenia (Mickiewicza 38) Wczoraj twórczości oryginalnej. Udział biorą absolwenci G. J. I. Goście mile widziani.

SPRAWY RZEMIESLNICZE

STRAJK KRAWCÓW—CHALUPNIKÓW. Wczoraj wybuchł strajk krawców—chalupników. W związku z tem stanęło 60 warsztatów krawczych.

IV Zjazd Delegatów Z. M. R. i P. Zgodnie ze statutem, Zarząd Centralny Zrzeszenia Młodzieży Rzemieślniczej i Przemysłowej woj. wileńskiego postanowił zwołać IV Walny Zjazd Delegatów ZMR i P. woj. Wileńskiego w dniu 12 lutego br. w Wilnie.

Wczorajem zaś o godz. 18 w Malej Sali Miejskiej przy ulicy Końskiej odbędzie się „Wieczór artystyczny”.

Odczyt prawnicy dla rzemieślników. W związku z nowymi przepisami o wynagrodzeniu za naukę w rzemiośle.

Aleksander Borowski w Wilnie. Świat ten pianista wystąpił raz jeden z reżyserskim na zaproszenie Wileńskiego Towarzystwa Filharmonicznego.

Wczorajem zaś o godz. 18 w Malej Sali Miejskiej przy ulicy Końskiej odbędzie się „Wieczór artystyczny”.

Odczyt prawnicy dla rzemieślników. W związku z nowymi przepisami o wynagrodzeniu za naukę w rzemiośle.

Aleksander Borowski w Wilnie. Świat ten pianista wystąpił raz jeden z reżyserskim na zaproszenie Wileńskiego Towarzystwa Filharmonicznego.

Wczorajem zaś o godz. 18 w Malej Sali Miejskiej przy ulicy Końskiej odbędzie się „Wieczór artystyczny”.

Odczyt prawnicy dla rzemieślników. W związku z nowymi przepisami o wynagrodzeniu za naukę w rzemiośle.

Aleksander Borowski w Wilnie. Świat ten pianista wystąpił raz jeden z reżyserskim na zaproszenie Wileńskiego Towarzystwa Filharmonicznego.

Wczorajem zaś o godz. 18 w Malej Sali Miejskiej przy ulicy Końskiej odbędzie się „Wieczór artystyczny”.

Odczyt prawnicy dla rzemieślników. W związku z nowymi przepisami o wynagrodzeniu za naukę w rzemiośle.

Aleksander Borowski w Wilnie. Świat ten pianista wystąpił raz jeden z reżyserskim na zaproszenie Wileńskiego Towarzystwa Filharmonicznego.

Wczorajem zaś o godz. 18 w Malej Sali Miejskiej przy ulicy Końskiej odbędzie się „Wieczór artystyczny”.

Odczyt prawnicy dla rzemieślników. W związku z nowymi przepisami o wynagrodzeniu za naukę w rzemiośle.

Aleksander Borowski w Wilnie. Świat ten pianista wystąpił raz jeden z reżyserskim na zaproszenie Wileńskiego Towarzystwa Filharmonicznego.

Wczorajem zaś o godz. 18 w Malej Sali Miejskiej przy ulicy Końskiej odbędzie się „Wieczór artystyczny”.

Odczyt prawnicy dla rzemieślników. W związku z nowymi przepisami o wynagrodzeniu za naukę w rzemiośle.

Aleksander Borowski w Wilnie. Świat ten pianista wystąpił raz jeden z reżyserskim na zaproszenie Wileńskiego Towarzystwa Filharmonicznego.

Wczorajem zaś o godz. 18 w Malej Sali Miejskiej przy ulicy Końskiej odbędzie się „Wieczór artystyczny”.

Odczyt prawnicy dla rzemieślników. W związku z nowymi przepisami o wynagrodzeniu za naukę w rzemiośle.

Aleksander Borowski w Wilnie. Świat ten pianista wystąpił raz jeden z reżyserskim na zaproszenie Wileńskiego Towarzystwa Filharmonicznego.

Wczorajem zaś o godz. 18 w Malej Sali Miejskiej przy ulicy Końskiej odbędzie się „Wieczór artystyczny”.

Odczyt prawnicy dla rzemieślników. W związku z nowymi przepisami o wynagrodzeniu za naukę w rzemiośle.

Aleksander Borowski w Wilnie. Świat ten pianista wystąpił raz jeden z reżyserskim na zaproszenie Wileńskiego Towarzystwa Filharmonicznego.

Wczorajem zaś o godz. 18 w Malej Sali Miejskiej przy ulicy Końskiej odbędzie się „Wieczór artystyczny”.

Odczyt prawnicy dla rzemieślników. W związku z nowymi przepisami o wynagrodzeniu za naukę w rzemiośle.

Aleksander Borowski w Wilnie. Świat ten pianista wystąpił raz jeden z reżyserskim na zaproszenie Wileńskiego Towarzystwa Filharmonicznego.

Wczorajem zaś o godz. 18 w Malej Sali Miejskiej przy ulicy Końskiej odbędzie się „Wieczór artystyczny”.

Odczyt prawnicy dla rzemieślników. W związku z nowymi przepisami o wynagrodzeniu za naukę w rzemiośle.

Aleksander Borowski w Wilnie. Świat ten pianista wystąpił raz jeden z reżyserskim na zaproszenie Wileńskiego Towarzystwa Filharmonicznego.

Wczorajem zaś o godz. 18 w Malej Sali Miejskiej przy ulicy Końskiej odbędzie się „Wieczór artystyczny”.

Odczyt prawnicy dla rzemieślników. W związku z nowymi przepisami o wynagrodzeniu za naukę w rzemiośle.

Dźwiękowe Kino CASINO Wielka 47, tel. 1541

Na scenie Nowy repertuar! Aleksander Suchocki, Stanisław Belski.

Dźwięk. Kino-Teatr HELIOS Wielka 33, tel. 9-26

Dźwięk. Kino-Teatr PAN W. W. 42, tel. 5-28

Dźwięk. Kino-Teatr Światowid ul. Mickiewicza 9.

Raj podlotków Anna ONDRA

Na weselo! Rewja lub HANKA RUNOWIECKA.

NASZA JEST NOC

DZIŚ! Najnowszy sukces obywatniej Greta Garbo

Dziś! Nairozkośniejsza operetka filmowa PRECZ Z MIŁOŚCIĄ

Bank Gospodarstwa Krajowego XIII Losowanie

CUKIERNIA „FORTUNA” Mickiewicza 7

ANGELICY ZAMIERZAJĄ ZAATAKOWAĆ MONT EVEREST.